Кнез Црне Горе и Грда
Данило П. Његош, с. р.<sup>12</sup>

<sup>12</sup> Гласник СИКД "Његош", бр. 15, јун 1965.

На писму су следеће примедбе енглеских чиновника Foreign Office: "Кнез Црне Горе. 28. фебруара 1858. Примљено 16. марта 1858". На писмо је одговорено 10/22. априла 1858. на енглеском и у преводу стоји:

"Видео лорд Дерби.
Форен офис, 22. априла 1858.
Концепт.

*Господару,
Кнезу Данилу од Црне Горе.*

Част ми је потврдити пријем једног писма Вашег Височанства од 28.

Објављиван је на шеснаест до двадесет страна, на једној страни су вести из иностранства и најчешће посвећене вестима из Француске. Иако на тако ограниченом простору вести из Црне Горе имале су своје место.<sup>15</sup>

Прве вести о црногорској победи на Граховцу лист је објавио 2 (14) маја 1858. године: "Дошло је до битке код Грахова између Турака на једној страни и Црногораца и херцеговачке раје на другој. Губици ових последњих износили су 50 мртвих и 70 рањених. Турски губици су непознати. Грахово су спалили његови становници".

Потом су следиле вести из дана у дан. Тако су 5. (17) маја 1858. објављене информације да су "турске снаге разбијене". Вести од 8. (20) маја донеле су конкретније информације о турском поразу: "Пошто су Турци били поражени 13. маја (1. мај по старом календару) тако су се журили да се уклоне испред домаћих брђана да су бацили острагуше и бежали што су брже могли".

У броју од 17. (29) маја 1858. објављен је извештај који је војвода Мирко упутио књазу Данилу: "Од 13000 људи који су сачињавали турску војску једва их је двеста или триста успело да утекне и да посведоче како Црногорци знају да се боре за своју земљу. Ваши војници посекали су 7000 турских глава, запленили осам топова, 1200 оседланих коња и 500 шатора. Засад је немогуће набројати све заплењено оружје и богати плен што смо задобили".

Нешто касније, 26. маја (7. јуна) 1858, објављена је информација у којој су Црногорци нападнути због сече турских глава, што је за Британце био варваризам: "Али ипак ти људи (Црногорци) полажу право на наклоност Европе и, нажалост, стекли су је зато што сами себе називају хришћанима. Хришћани! У чему је њихово хришћанство?

(27) јуна руски конзул у Дубровнику, уз велику пратњу и у друштву двојице руских и тројице француских официра ратне морнарице, посетио Цетиње и књазу Данилу предао трогодишњу потпору руске владе од 27000 дуката, а војводи Мирку руско одличје.

О књажевом секретару, Французу Деларију, 26. јула (7. августа) 1858. изнето је негативно мишљење у вези са упадом 3000 Турака из Албаније у Црну Гору: "Има извесне наде да се ово може испоставити као нетачно... јер потиче од кнез Даниловог француског секретара г. Деларија, на чију веродостојност, после онога што се догодило, тешко може да се ослони".

октобра лист се ставио на страну Црне Горе: "Здрав разум чини се да намеће закључак да би, кад се о предмету расправља, ваљало утврдити политички положај (Црне Горе) према Турској, јер је корен сукоба у неизвесности међусобних односа... Тешко је видети шта би (Турци) добили задржавајући лажан положај у коме се налазе у односу на Црну Гору".

Потом је у броју од 14. (26) октобра 1858. објављена вест да је дошло до застоја у преговорима о разграничењу јер је турски султан променио мишљење и изјавио да неће одобрити никакав споразум који се темељи на предложеној основи јер сматра да "крњи његова права".

У информацијама од 29. октобра (10. новембра) објављене су вести о разграничењу из Цариграда у којима се поново помиње Грахово: "Црногорци га сматрају питањем части, а Турци у њему виде шамар у лице... Како Британска влада наваљује да се што пре оконча овај

бескрајни посао (подвукао М. Т.), нема сумње да ће Турци морати да га напусте и Грахово ће остати у црногорским рукама". Потом је у броју од 4. (16) октобра 1858. објављена вест из Цариграда, у вези са разграничењем, да ће Турска пристати на граничну линију по којој Грахово улази у састав Црне Горе.

Цариградски дописник листа јавио је 31. марта (12. априла) 1859. о комисији за разграничење која је изашла да утврди границу, а 11. (23) маја 1859. да су Црногорци разорили аустријску телеграфску линију у Суторини и тако пресекли везу између Дубровника и Котора. Из Цариграда су и вести од 7. септембра (26. августа по старом календару) у вези са разграничењем: "Да ли ће Црногорци, и они, бити спремни да се са своје стране придржавају услова на које ће се обвезати?... Заједно са скученим простором обрадиве земље која остаје на њеној страни граничне линије, неће и никад не може бити довољна да задовољи потребе становништва од 120000 душа...

(15) августа, енглеско јавно мњење сазнало је да је књаз Данило подлегао ранама.

Поводом смрти књаза Данила лист "Time" 5. (17) августа објавио је дуже вести из Марсеља у којима се каже да је водио храбру борбу са Турцима, одвојио световну од духовне власти и да је пре четири године посетио Париз. Најзад, 12. (24) августа 1860. лист је по-

ветио последњи чланак књазу Данилу који је писан на основу вести из аустријског листа и у коме су дати подаци о књажевом убици Тодору Кадићу.

Српско историјско-културно друштво "Његош" обележило је стогодишњицу битке на Граховцу, чиме се одредило према тој традицији. Чланак Косте Ст.